
OgtSAH

1 Pojmy a definice...................................................................................................6

2 Extremismus a předsudečné násilí................................................................... 11

3 Prokazování úmyslu a indikátory předsudečného násilí............................... 13

3.1 Indikátory na straně poškozeného.......................................................... 14

3.1.1 Poškozený jako důvod к napadení udává nenávistný motiv..........14

3.1.2 Odlišnost poškozeného od útočníka................................................14

3.1.3 Příslušnost napadeného к menšině..................................................14

3.1.4 Napadený je významným představitelem své komunity................15

3.2 Indikátory na straně útočníka................................................................. 15

3.2.1 Projev a stylizace útočníka................................................................. 15

3.2.2 Minulost.............................................................................................15

3.2.3 Členství v hnutí nebo organizaci potlačující lidská práva..............15

3.2.4 Skutečnost, že se poškozený s útočníkem neznali.......................... 15

3.3 Indikátory ve způsobu provedení............................................................ 17

3.3.1 Verbální projevy.................................................................................17

3.3.2 Symbolický význam útoku a jeho brutalita..................................... 17

3.3.3 Provedení útoku v období kolem významné události.....................17

3.3.4 Stereotypizující záminka a dvojí standard....................................... 17

3.4 Indikátory vztahující se к místu a času provedení útoku.......................18

3.4.1 Doba významná pro skupinu, kterou poškozený reprezentuje....... 18

3.4.2 Doba významná pro skupinu, ke které se hlásí útočník.................18

3.4.3 Místo významné pro skupinu, kterou poškozený reprezentuje..... 18

3.4.4 Opakované napadání.........................................................................18

4 Skutkové podstaty postihující předsudečnou trestnou činnost........................ 19

4.1 Násilí proti skupině obyvatel a proti jednotlivci..................................... 20

4.2 Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob....................... 21



4.3 Podněcování к nenávisti vůči skupině osob nebo к omezování jejich

práv a svobod............................................................................................23

5 Verbální útoky a hatespeech v prostředí internetu........................................ 25

5.1 Problémy aplikační praxe........................................................................ 28

5.1.1 Stereotypní očekávání při posuzování předsudečného útoku......28

5.1.2 Podřazení předsudečných trestných činů pod nesprávné skutkové

podstaty..............................................................................................28

5.1.3 Odkazování poškozených na civilní řízení.....................................28

6 Oběť předsudečného násilí v řízení před soudem.......................................... 30

6.1 Specifika obětí předsudečného násilí.......................................................30

6.2 Dopad předsudečného násilí na oběti.................................................... 30

6.3 Práva obětí předsudečného násilí v trestním řízení, resp. v řízení před

soudem...................................................................................................... 30

7 Vybraná soudní rozhodnutí............................................................................. 32

7.1 Evropský soud pro lidská práva............................................................... 32

7.2 TJstavní soud..............................................................................................33

7.3 Nejvyšší soud............................................................................................33

8 Použitá a doporučená literatura...................................................................... 34


